
\ COMUNE DI MORRONE DEL SANNIO 
Provincia di CAMPOBASSO 

DELIBERA 
Numero 13 

[ COPIA 

~~~~~--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

OGGETTO: ART.1, COMMA 51-BIS, DELLA L. 27/12/2019, N.160 INTRODOTTO DAL D.L. 14/08/2020, 

N.104 1 CONVERTITO CON MODIFICAZION DALLA L.13/10/2020, N.126. INTERVENTI: 1) OPERE DI 

MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO VIA PISA PIAZZA COLLE 

DELLE CROCI CUP: G93H20000000001; 11 MESSA IN SICUREZZA DI COSTONE FRONTE STRADE VIA 

PORTA CIVICA E VIA GIARDINI". CUP: G93H20000010001. ATIO DI INDIRIZZO E NOMINA DEL R.U.P. 

Il ~1 'J FEBBRAIO 2021 alle ore nella sala delle adunanze, sita nella sede 

Comunale in Via San Roberto snc, Previa !'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Vigente 

T.U.E.L. del 18 agosto 2000 n. 267, vennero oggi convocati in seduta i componenti della 

Giunta Comunale. All'appello nominale risultano: 

Presente Assente 
- -

COLASURDO Domenico Antonio Sindaco X 

MARCHITTO Nico Assessore -Vice Sindaco- X 

MARRONE Mariassunta Assessore :X 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, curandone, altresì, la verbalizzazione ai sensi 

dell'art. 97 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267, il VICE Segretario Comunale: Dott. Michele OTO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. COLASURDO Domenico Antonio, Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la discussione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la PROPOSTA DI DELIBERAZIONE riportata all'interno del presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTI i pareri espressi sulla proposta di deliberazione, dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell'art. 

49 del T. U. E.L. del 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Di recepire cd adottare integralmente la proposta di deliberazione riportata nel presente atto. 

Con separata votazione, ad esito unanime favorevole, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del T. U.E.L. del 18 agosto 2000 11. 267. 



OGGETIO: ART.1, COMMA 51-BIS, DELLA L. 27/12/2019, N.160 INTRODOTTO DAL D.L. 14/08/2020, N.104, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L.13/10/2020, N.126. INTERVENTI: 1) OPERE DI MITIGAZIONE DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO VIA PISA PIAZZA COLLE DELLE CROCI CUP: 
Gs3H20000000001; 2) " MESSA IN SICUREZZA DI COSTONE FRONTE STRADE VIA PORTA CIVICA E VIA 
GIARDINI". CUP: Gs3H20000010001. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA DEL R.U.P. 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 41-bis rubricato "Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva ne/le zone a rischio 
sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico" del Decreto Legge n. 50 
del 24 aprile 2017 convertito in legge 21 giugno 2017 n. 96, come modificato dall'art. 17 quater, 
comma 1, del Decreto legge n. 148 del 16/10/2017 convertito con modificazioni dalla Legge 4 
dicembre 2017 n. 172 (G. U. n. 284 del 05/12/2017); 

CONSIDERATO che tramite il porta/e del Ministero de/l'Interno· Dipartimento Affari Interni e Territoriali· 
Direzione Centra/e de/la Finanza Locale - è stato possibile richiedere /'assegnazione di un contributo 
erariale per la progettazione di interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio; 

PRESO ATTO che il Comune di MORRONE DEL SANNIO, ha inteso candidare, tramite il portale del 
Ministero de//'lnterno · Dipartimento Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale de/la Finanza 
Locale, le :seguenti progettazioni per la messa in sicurezza del territorio com una/e interessato da dissesti 
idrogeologici, quali: 

1. "OPERE DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO VIA PISA PIAZZA COLLE DELLE 

CRO Cl". C U P: Gcj_31-t2:(:xxxXxx 
IMPORTO PROGETTAZIONE€ 77.500, oo; 

2. "MESSA IN SICUREZZA DI COSTONE FRONTE STRADE VIA PORTA CIVICA E VIA GIARDINI". CUP: G93H20000010001. 

IMPORTO PROGETTAZIONE€ 4 7.240, oo 

VISTO /'art.1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto legge 14 agosto 
2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, in merito al contributo in 
argomento ha previsto che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono 
incrementati di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2"020 e 2021, e sono finalizzate allo 

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020, adottata con decreto del 
Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero de/l'Economia e Finanze del 31 agosto 2020 (A"J/.2 · 
dalla posizione n. 971 alla posizione n. 4.565 e dalla posizione n. 4.566 a/la posizione n. 9.350); 

PRESO ATTO che i sopra richiamati interventi sono rientrati in graduatoria e pertanto ritenuti 

finanziabili; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno· Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali· Direzione 
Centra/e per la Finanza Locale, del 07/12/2020 di ammissione al finanziamento per quanto concerne i 
finanziamenti 1) e 2) per /'anno 2020 e il 3) per l'anno 2021; 

RITENUTO per quanto esposto e dettagliato, dover fornire al Responsabile dell'Ufficio Tecnico 
Amministrativo, dott. Michele OTO, in relazione alle finalità sopra rappresentate, il seguente atto di 

indirizzo politico· amministrativo: 
· adottare tutti gli atti di propria competenza utili e necessari per consentire a questa 
Amministrazione di beneficiare de/le provvidenze economiche derivanti dagli interventi di cui sopra, 

attraverso il finanziamento di che trattasi; 

VISTO /'art. 31 del Nuovo Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 apri/e 2016, n. 50, che 
disciplina il ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e ne/le concessioni; 

RITENUTO necessario nominare il dott. Michele OTO, già responsabile del servizio tecnico 
amministrativo del Comune di MORRONE DEL SANNIO, quale RUP per la PROGETTAZIONE ed in tutte le 
sue fasi dei lavori relativi ai due interventi sopra richiamati e precisamente: 



1. "OPERF DI MITICAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO VIA PISA PIAZZA COLLE DCLLE 

CROCl".CUP:~ 

IMPORTO PROGETTAZIONE€ 77.500, oo; 

2. "MESSA IN SICUREZZA DI COSTONE IRONTE STRADE VIA PORTA CIVICA E VIA CIARDI NI". CLJP: C93H20000010001. 

3. IMPORTO PROGETTAZIONE€ 47.240,00; 

VISTO: 

-il Bilancio di Previsione, esercizi finanziari 2020/2022 approvato con delibera consiliare nr. 3 del 30.06.2020; 

Il Decreto dcl Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

13 del 18 gennaio 202, che differisce il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 

2021/2023 al 31Marzo2021 ed autorizza, fino a tale data, l'esercizio provvisorio del bilancio; 
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 

lo Statuto Comunale; 

il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 1 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

il Decreto Legislativo nr. 50/2016; 

PROPONE 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanzia/e del presente atto; 

DI STABILIRE: 

- che è i:olorìtà di questa Amministrazione usufruire dei benefici di cui in premessa relativamente alla 

progettazione ed in tutte le sue fasi dei lavori relativi agli interventi: 

1. "OPERE DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO VIA PISA 

PIAZZA COLLE DELLE CROCI". CUP: G93f-t20:XXXXXXm 
IMPORTO PROGETTAZIONE e n.500,00; 

2. "MESSA IN SICUREZZA DI COSTONE FRONTE STRADE VIA PORTA CIVICA E VIA GIARDINI". 

CU P: G93H20000010001. 
IMPORTO PROGETTAZIONE E 47.240,00; 

DI NOMINARE per lo scopo, ai sensi dell'art. 31 del Nuovo Codice dei Contratti approvato con Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il dott. Michele OTO quale Responsabile Unico del Procedimento; 

DI INCARICARLO di ogni adempimento amministrativo e tecnico necessario per la fruizione dei fondi in 

argomento; 

DI FINANZIARE la predetta progettazione con i fondi del Ministero dell'Interno esplicitati nelle premesse; 

DI PROWEDERE ad imputare l'importo necessario per la redazione della progettazione sui seguenti 

capitoli di spesa, per quanto concerne gli interventi nell'anno 2020: 

IDJer~e[ltO 1 - "OPERE DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO VIA PISA PIAZZA COLLE 

DELLE CROCI" 

€ 77-500,00 al macroaggregato 09.ou.202 capitolo 3034 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

Intervento ;i - "MESSA IN SICUREZZA DI COSTONE FRONTE STRADE VIA PORTA CIVICA E VIA GIARDINI" 

€ 47.240,00 al macroaggregato 09.01.2.202 capitolo 3035 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

DI SOTTOPORRE il presente atto agli adempimenti di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di "amministrazione trasparente" 



Il sottoscritto Responsabile del servizio amministrativo attesta che la presente deliberazione viene affissa sul sito 

istituzionale dell'Ente www .morroned~L'rnnn io,c[j e all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi, dal 

giorno ..... lr. FESu .. 2021. ...... ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del T.U. 267/2000. 

Numero Registro Pubblicazioni . . . . . . ........... . 

Comunicata ai Capogruppo Consiliari il 

Marrone del Sannio, lì 

il T 
\! il ,, ' nota n. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

di prot. 

PERCHÉ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI DEL 4° COMMA DELL'ART. 134, DEL 

X T.U.E.L. DEL 18 AGOSTO 2000 N. 267 

PERCHE' DECORSI IO GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE, AI SENSI DEL 3° COMMA DELL'ART. 

134, DEL T.U.E.L. DEL 18 AGOSTO 2000 N. 267 

Morrone del Sannio, lì 
·1 , ,., r! 
tU'" •. 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

Addì .......... 7 ... 1;.qL .. 'J.ff't\ì 
o ': , ~)q ~ii·"LU 

.. /:'.;·-~-;""' 
"_<o '·' .'. .... ' '·' .. •:,""-


